1

УИД 55MS0075-01-2025-001543-38
Дело № 02-6798/2805/2025
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	г. Ханты-Мансийск
	11 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
при секретаре судебных заседаний Поляковой Л.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению акционерного общества "АльфаСтрахование" (ИНН 7713056834) к Зылеву Сергею Александровичу (паспортные данные), о взыскании страхового возмещения в порядке регресса,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился к мировому судье, с исковым заявлением к ответчику, в котором просит взыскать с ответчика 18300 руб. сумму возмещения ущерба в порядке регресса, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4000 руб. Требования мотивированы тем, что 15.11.2024г. по адресу: г. Омск, ул. Пушкина, д.99, произошло дорожно-транспортное происшествие в результате которого были причинены механические повреждения автомобилю «Toyota Corolla» государственный регистрационный номер Р962СР55. Согласно извещению о ДТП, водитель Зылев С.А. управлявший автомобилем «Toyota Avensis» государственный регистрационный номер Х265ХМ55, нарушил ПДД РФ, что привело к ДТП и имущественному ущербу потерпевшего. В отношение транспортного средства «Toyota Avensis» государственный регистрационный номер Х265ХМ55 был заключен договор страхования ОСАГО XXX 0463457021. Страховщиком по указанному договору шляется АО "АльфаСтрахование". По заявлению о страховом случае, в соответствии с условиями договора страхования, с федеральным законом № 40-ФЗ от 25.04.2002 г. «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», согласно акта о страховом случае, истцом было выплачено страховое возмещение в размере 18300 руб., что подтверждается платежным поручением № 588077 от 26.11.2024 г. В соответствии со ст. 14 ФЗ № 40-ФЗ от 25.04.2002 г. «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», страховщик имеет право предъявить к причинившему вред лицу (страхователю или иному лицу, риск ответственности которого застрахован по договору обязательного страхования) регрессные требования в размере произведенной страховщиком страховой выплаты, а также расходов, понесенных при рассмотрении страхового случая, если указанное лицо не включено в договор обязательного страхования в качестве лица, допущенного к управлению транспортным средством (при заключении договора обязательного страхования с условием использования транспортного средства только указанными в договоре обязательного страхования водителями).
В судебное заседание истец, ответчик не явились, извещены надлежащим образом. Мировой судья, руководствуясь ст.167 ГПК РФ, продолжил рассматривать гражданское дело в отсутствие указанных лиц.
Исследовав письменные материалы, суд пришел к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Рассматривая настоящее дело, мировой судья руководствуется ст. ст. 1064, 1079, 1081 ГК РФ, п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 г. N58 "О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", ст. ст. 14, 15 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств".
В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
В силу п. 1 ст. 965 ГК РФ, если договором имущественного страхования не предусмотрено иное, к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое страхователь (выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.
Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (ч.1 ст.1064 ГК РФ).
Согласно п. 1 ст. 1079 ГК РФ юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Владелец источника повышенной опасности может быть освобожден судом от ответственности полностью или частично также по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 1083 настоящего Кодекса.
В соответствии с положениями ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (лицо, управлявшее транспортным средством), имеет право обратного требования (регресса) этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.
Как предусмотрено п. «д» ч.1 ст. 14 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если: указанное лицо не включено в договор обязательного страхования в качестве лица, допущенного к управлению транспортным средством (при заключении договора обязательного страхования с условием использования транспортного средства только указанными в договоре обязательного страхования водителями). Действие данного требования может быть изменено или исключено в отношении участников экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций в соответствии с программой экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, утверждаемой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации".
Мировым судьей установлено, что 15.11.2024г. в городе Омске по улице Пушкина, дом 99, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобилей «Toyota Corolla» государственный регистрационный номер Р962СР55 под управлением Иващенко В.И. и «Toyota Avensis» государственный регистрационный номер Х265ХМ55 под управлением Зылева С.А. Автомобили получили механические повреждения.
Виновником в ДТП, согласно копии извещения о дорожно-транспортном происшествии признан водитель Зылев С.А., о чем он собственноручно расписался в соответствующей графе извещения (л.д. 19 оборотная сторона).
Согласно копии страхового полиса «АльфаСтрахование» № ХХХ 0463457021, автомобиль «Toyota Avensis» государственный регистрационный номер Х265ХМ55 застрахован ОСАГО, лицом допущенным к управлению транспортным средством является Риш Яков Андреевич (л.д.16).
Копией платежного поручения № 588077 от 26.11.2024 подтверждается перечисление АО «АльфаСтрахование» 18300 руб. Иващенко Виктору Ивановичу, потерпевшему в ДТП лицу (л.д.15).
Как предусмотрено ч.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
При таких обстоятельствах, заявленные исковые требования подлежат полному удовлетворению.
В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным исковым требованиям. Таким образом с ответчика в пользу истца подлежат к взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4000 руб.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 194-199 ГПК РФ, мировой судья,
РЕШИЛ:
Исковые требования акционерного общества "АльфаСтрахование" к Зылеву Сергею Александровичу, о взыскании страхового возмещения в порядке регресса, удовлетворить.
Взыскать с Зылева Сергея Александровича в пользу акционерного общества "АльфаСтрахование", страховое возмещение в порядке регресса в размере 18300 руб., а также расходы на оплату государственной пошлины 4000 руб.
Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено и подписано 30 сентября 2025 года.
Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

Шинкарь М.Х.